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Vaiettu  
väkivalta- 
tutkimus 
Reino Kallio: Häiriköintiä ja 
henkirikoksia. Eteläpohja-
laisnuoret paikallisen kurin-
pidon kohteena sääty-yh-
teiskunnan aikana. Omakus-
tanne, Helsinki 2009. 211 s.

Harva historian aihe on kiin ■

nostanut jälkimaailmaa niin pal
jon kuin eteläpohjalainen 
1800luvun väkivalta. Keitä kuu
luisat häjyt olivat, miten laajaa 
aggressiivinen käytös oli ja mis
tä liike sai alkunsa? Kaikki ai
kuiset suomalaiset osaavat hoi
lottaa isontalon Anttia ja Ran
nanjärveä; Vaasan veri ei vapise 
eikä Kauhavan rauta ruostu, tie
detään ympäri maata. 

Niinpä onkin perin hämmäs
tyttävää, että tohtori Reino Kal
lio on joutunut julkaisemaan 
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tutkimuksensa Häiriköintiä ja 
henkirikoksia omakustanteena. 
Kustantaja, jonka nimeä en tie
dä, arvioi tekijän kertoman mu
kaan, ”ettei ollut ta lou del lisesti 
kannattavaa julkaista käsikirjoi
tusta, koska vanhemman histo
riallisen kirjallisuuden menekki 
oli yleensä osoittautunut liian 
pieneksi”. Tieteellisiin sarjoihin 
teosta oli vaikea saada, koska 
kirjoittaja on julkaissut aiheesta 
pari artikkelia. 

Nämä hylkäysperusteet 
hämmästyttävät. Määritelmä 
vanhemmasta historiallisesta 
kirjallisuudesta ontuu pahasti, 
koska Kallio jatkaa kirjassaan 
väkivallan pohjalaista perin
nettä seuraavalle vuosisadalle, 
selittämällä sekä vapaussodan 
että Lapuan liikkeen taustoja. 
Kirjassa julkaistu Lapuan hal-
litussääntö ja kylänasetus vuo-
delta 1843 on sitä auktoriteet
tia, johon Vihtori Kosola noja
si. Aito Lapuan laki ei olekaan 
juuri muualla luettavissa, kos
ka sitä on säilynyt vain muuta
mia alkuperäiskappaleita. Suu
relta osin kirjan tutkimustulok
set ovat ajattomia, sillä tutkijan 
näkemyksen mukaan nuoriso 
kapinoi aina liian ankariksi 
tuntemiaan sääntöjä vastaan. 

Reino Kallio joutuikin läh
temään omakustantajaksi pää
osin muin syin. Suomesta on 
hävinnyt vanha yhteys koulu 
ja tiedemaailman väliltä. Siinä 
missä aikaisempina vuosikym
meninä monet eturivin tutkijat 
toimivat oppikoulujen lehto
reina, nyt varsinaisen tiede
maailman lasketaan mahtuvan 
vain yliopistojen laitoksille. 
Vaikka Kallio on väitellyt tut
kija, hänellä ei ole taustallaan 
tiedeyhteisön tukea samalla 
tavalla kuin laitoksen työhuo
neessa istuvalla. 

Käsikirjoitusta lienee koh
deltu kaltoin myös vitkaisen 
alun takia. Teos ei sovi hätäi
selle silmäilijälle vaan vaatii 
huolellista paneutumista. Vasta 
vähitellen kirja vetää lukijansa 
aihepiiriin niin syvälle, että 
puolen välin jälkeen kirjaan 
jää koukkuun. Jos kirja olisi 
päässyt ammattitaitoisen toi
mittajan käsiin, hän olisi ra
kentanut draaman kaarta jo 
alusta. 

Kallion teos perustuu poik
keuksellisen laajaan arkistoai
nekseen, tutkimuskirjallisuutta 
mitenkään sivuuttamatta. Teki
jä on käynyt läpi EteläPohjan
maan tuomiokuntien pöytäkir
jat sekä pitäjän, kyläkokous
ten ja kirkkoneuvostojen pöy
täkirjat. Kyläkokous on pohja
lainen erikoisuus, sillä muual
la Suomessa tuskin noudatet
tiin vuoden 1742 kylähallinto
asetusta. Eräitä viitteitä siitä on 
Hämeestäkin, mutta kirjallista 
kokousaineistoa ei ole tallel
la. 

Persoonallisen tutkimustee
mansa Häiriköintiä ja henkiri-
koksia rakentaa nuorisokysy
myksen varaan. Reino Kallio 
tarkastelee korostetusti nuor
ten sakkeihin kokoontumista, 
itsepäistä käytöstä, levotto
muutta, tanssimista ja yöjalassa 
kulkemista. Tällainen häiriökä
yttäytyminen ja uhma alkoivat 
rikkoa yhteiskunnan sääntöjä 
1700luvun puolivälistä. Pai
kalliset hallintoviranomaiset 
halusivat päästä riesasta ran
kaisutoimin. 

Erittäin laajoin arkistotutki
muksin ja valtavin taulukkoai
neistoin sekä kartoin Kallio 
rakentaa tarkan kokonaisku
van paikallisrikollisuudesta. 
Pelkästään kahtena vuosikym
menenä 1840–59 hän on koon

nut alkuperäisistä asiakirjoista 
lähes 1 500 pitäjänkuririkko
musta. Eniten pohjalaisnuoret 
harrastivat yöjuoksua, mutta 
myös hevosajot ja tanssit vei
vät tuomiolle. 

Yhteenvedossaan Kallio 
vertaa viittä kurinpidon kiris
tymisaaltoa ja niin ikään viittä 
henkirikollisuuden aaltoa. Kun 
yhteiskunta kiristi kuria, ensin 
ison ja pikkuvihan jälkeen ja 
viimeisessä vaiheessa 1860lu
vun nälkävuosina ja niiden 
jälkeen, henkirikollisuus kas
voi yhä uusiin lukuihin kym
mentä tai pariakymmentä 
vuotta myöhemmin. Molem
pien aallot, yhtä hyvin kurin
pidon kuin henkirikollisuuden, 
ovat kirjan sivuilla 156–157. 

Kallion kirjan varsinaiseksi 
tutkimustulokseksi kehittyy 
raamatullinen totuus: joka 
miekkaan tarttuu, se miekkaan 
hukkuu. Mitä enemmän ja mitä 
jyrkemmillä määräyksillä nuo
risoa yritettiin pitää kurissa, 
jopa öisin ulkonaliikkumiskiel
loin, sitä enemmän nuoret ka
pinoivat. Toisaalta kirjoittaja ei 
selitä henkirikollisuutta pelkäl
lä kurilla, vaan hän pohtii pe
rusteellisesti myös taloudellisia 
syitä.

Anneli Mäkelä-Alitalo


